АДМИНИСТРАЦИЯ 'КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.05.2022 №490
г. Качканар

О внесении изменений в постановление Администрации Качканарского
городского округа от 05.11.2019 № 1027 «О порядке функционирования

единой дежурно-диспетчерской службы
Качканарского городского округа»

Руководствуясь постановлением Администрации Качканарского
городского округа от 23.04.2021 № 324 «О признании утратившим силу
постановления администрации Качканарского городского округа от
19.07.2012 № 916 «О порядке сбора и обмена информацией по вопросам
защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций в Качканарском
городском округе», во исполнение постановления Правительства
Свердловской области от 04.02.2021 № 44-ПП «Об утверждении Порядка
сбора и обмена информацией по вопросам защиты населения и территорий
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на
территории Свердловской области», приказа МЧС России от 11.01.2021 №2
«Об утверждении инструкциио сроках и формах представления информации
в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера», Администрация Качканарского
городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести в инструкцию «О порядке сбора и обмена информацией
между ЕДДС Качканарского городского округа, дежурно-диспетчерскими
службами и дежурными службами взаимодействующих организаций и
учреждений ведущих свою. производственную деятельность на территории
Качканарского городского округа», изложив её в новой редакции в
соответствии с приложением к настоящему Постановлению.

2.Начальнику Муниципального учреждения «Единая дежурно-
диспетчерская служба Качканарского городского округа» организовать

Твпотрефия „Синфь, 1. Козкашир, ул Сьврллова, а.
Тел 8-400-31-618-1, ИНИ 56107275880, тыетЗО 300 вв

2

деятельность и функционирование ЕДДС в соответствии с настоящим
Постановлением.

З.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя главы Администрации Качканарского городского
округа.

4.Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте
Качканарского городского округа в информационной сети общего
пользования «Интернет».

Глава городского округа\, /А. Ярославцев

    УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации

Качканарского городского округа
от 05.05.2022 № 490

«О порядке функционирования
Единой дежурно-диспетчерской службы

Качканарского городского округа»

ИНСТРУКЦИЯ
о порядке сбора и обмена информацией между ЕДДС

Качканарского городского округа, дежурно-диспетчерскими службами
и дежурными службами взаимодействующих организаций

и учреждений, ведущих свою производственную деятельность
на территории Качканарского городского округа

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящая Инструкция разработана в соответствии с Федеральным
законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территории
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  Законом
Свердловской  области  от  24  декабря  2004  года  №  221-ОЗ  «О  защите
населения и территории Свердловской области от чрезвычайных ситуаций
природного  и  техногенного  характера»,  Постановлением  Правительства
Свердловской области от 04 февраля 2021 года № 44-ПП «Об утверждении
Порядка  сбора  и  обмена  информацией  по  вопросам  защиты  населения  и
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
на территории Свердловской области», Приказом МЧС России от 07.07.2021
№ 2

1.2.  Инструкция  определяет  порядок  сбора,  обмена  и  представления
информации:

- о состоянии устойчивости функционирования потенциально опасных
промышленных  объектов  организаций,  объектов  организаций,
обеспечивающих  условия  жизнедеятельности  населения  на  территории
Качканарского городского округа;

-  о  нарушениях  в  работе  потенциально  опасных  производственных
объектов  организаций,  объектов  организаций,  обеспечивающих  условия
жизнедеятельности  населения  на  территории  Качканарского  городского
округа;

-  об  угрозе  и  возникновении  чрезвычайных  ситуаций  природного  и
техногенного характера, проведении аварийно-восстановительных, аварийно-
спасательных и других неотложных работ в чрезвычайных ситуациях;

-  о  другой информации по вопросам защиты населения  и территории
Качканарского городского округа от чрезвычайных ситуаций.

1.3.  Инструкция  предназначена  для  Муниципального  учреждения
"Единая дежурно-диспетчерская служба Качканарского городского округа"

(далее  -  ЕДДС),  дежурно-диспетчерских  и  дежурных  служб  организаций
(далее - ДДС), дежурных по организациям учреждений и предприятий (далее
-  организаций),  входящих  в  систему  органов  повседневного  управления
Качканарского муниципального звена Свердловской областной подсистемы
РСЧС.

2. ПЕРЕЧЕНЬ ИНФОРМАЦИИ, ПОДЛЕЖАЩЕЙ ОБМЕНУ
МЕЖДУ ЕДДС КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА И ДДС

ОРГАНИЗАЦИЙ

2.1.  Информация  об  угрозе  (прогнозе)  возникновения  чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера, происшествий.

2.2.  Информация  о  факте  и  основных  параметрах  чрезвычайных
ситуаций.

2.3. Информация о мерах по защите населения и территории, проведении
аварийно-восстановительных, аварийно-спасательных и других неотложных
работ.

2.4. Информация о силах и средствах, задействованных для ликвидации
чрезвычайных ситуаций и происшествий.

2.5.  Информация  об  устойчивости  и  нарушениях  в  устойчивости
функционирования  потенциально  опасных  производственных  объектов
организаций на территории Качканарского городского округа.

2.6.  Информация  об  устойчивости,  нарушениях  в  устойчивости
функционирования  объектов  организаций  обеспечивающих  условия
жизнедеятельности  населения  на  территории  Качканарского  городского
округа.

2.7.  Информация  о  составе  дежурной  смены  ДДС,  аварийных  и
аварийно-восстановительных, дежурных бригадах находящихся на дежурстве
организаций.

2.8.  Информация  о  планируемых  ремонтных  и  профилактических
работах  на  объектах  организации  обеспечивающих  условия
жизнедеятельности населения Качканарского городского округа.

2.9.  Информация  о  прогнозе  погоды  на  территории  Качканарского
городского округа на следующие сутки и ближайшие три дня.

2.10.  Информация  о  мероприятиях,  проводимых  администрацией
Качканарского городского округа, по ликвидации последствий чрезвычайных
ситуаций.

3. ПОРЯДОК ОБМЕНА ИНФОРМАЦИЕЙ

3.1.  Информация  об  угрозе  (прогнозе)  возникновения  чрезвычайной
ситуации  природного  и  техногенного  характера,  о  факте  и  основных
параметрах  чрезвычайной  ситуации  при  ее  возникновении  передается
дежурно-диспетчерской  службой  организации  в  ЕДДС  Качканарского
городского округа:

- устная: незамедлительно, по любым из имеющихся средств связи;

-  письменная  -  последующим  подтверждением  путем  представления
формы 1/ЧС в течение одного часа с момента получения данной информации
и  формы  2/ЧС в  течение  двух  часов  с  момента  возникновения  ЧС,  за
подписью  председателя  комиссии  по  предупреждению  и  ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (далее - КЧС
и  ОПБ)  организации  на  имя  председателя  КЧС  и  ОПБ  Качканарского
городского округа.

3.2.  Информация  об  угрозе  (прогнозе)  возникновения  чрезвычайной
ситуации  природного  и  техногенного  характера  на  территории  округа
передается  ЕДДС  устно  и  письменно  во  все  заинтересованные  ДДС
организаций  на  территории  Качканарского  городского  округа
незамедлительно по всем доступным каналам и линиям связи.

3.3.  Информация  о  мерах  по  защите  населения  и  территории  от
чрезвычайных  ситуаций,  проведении  аварийно-спасательных  и  других
неотложных работ (далее - АСДНР) или аварийно-восстановительных работ:

-  устная  -  не  позднее  2-х  часов  с  момента  уведомления  о  факте
возникновения чрезвычайной ситуации;

-  письменная  -  по  форме  3/ЧС,  ДДС  организации  представляет  за
подписью председателя КЧС и ОПБ организации, на имя председателя КЧС и
ОПБ Качканарского городского округа,  через ЕДДС, не позднее 2-х часов
после уведомления о факте чрезвычайной ситуации. Уточнение обстановки
ежесуточно к 7.00 МСК и 19.00 МСК по состоянию на 6.00 МСК и 18.00
МСК соответственно.

3.4. Информация о силах и средствах, задействованных для ликвидации
чрезвычайной ситуации:

-  устная  -  не  позднее  2-х  часов  с  момента  уведомления  о  факте
возникновения чрезвычайной ситуации;

-  письменная  -  по  форме  4/ЧС,  передается  ДДС  организации,  за
подписью председателя КЧС и ПБ организации, на имя председателя КЧС и
ОПБ Качканарского  городского  округа  через  ЕДДС,  не  позднее  2-х  часов
после уведомления о факте чрезвычайной ситуации. Уточнение обстановки
ежесуточно к 7.00 МСК и 19.00 МСК по состоянию на 6.00 МСК и 18.00
МСК соответственно.

3.5. Информация устная о мерах по защите населения и территории от
чрезвычайной  ситуации,  о  силах  и  средствах,  задействованных  для
ликвидации чрезвычайной ситуации, передается ДДС организаций "01", "02",
"03" "04" в ЕДДС в течение 20 минут и через 2 часа с момента получения
информации.

3.6.  Информация  устная  об  устойчивости  функционирования
потенциально  опасных  производственных  объектов  ДДС  организаций
передает в ЕДДС до 7.00 ежедневно.

3.7.  Информация устная об устойчивости функционирования объектов
организаций,  обеспечивающих  условия  жизнедеятельности  населения  на
территории Качканарского городского округа, ДДС организации передает в
ЕДДС до   7.00 ежедневно.

3.8.  Информация  устная  о  нарушениях  в  устойчивости
функционирования  потенциально  опасных  промышленных  объектов
организаций  передается  ДДС  организаций  в  ЕДДС  в  течение  10  минут  с
момента получения информации, письменная - в течение 30 минут.

3.9.  Информация  устная  о  нарушениях  в  устойчивости
функционирования  объектов  организаций  обеспечивающих  условия
жизнедеятельности  населения  на  территории  Качканарского  городского
округа передается ДДС организаций в ЕДДС в течение 10 минут с момента
получения информации, письменная - в течение 30 минут.

3.10. Информация устная о составе дежурной смены ДДС организации,
аварийных  и  аварийно-восстановительных,  дежурных  бригадах  и  сменах
находящихся  на дежурстве,  передается  ДДС организации в ЕДДС до 9.00
ежедневно.

3.11.  Информация  письменная  о  планируемых  ремонтных  и
профилактических  работах  на  объектах  организации,  обеспечивающих
условия  жизнедеятельности  населения  Качканарского  городского  округа,
передается ДДС организации в ЕДДС до 7.00 ежедневно.

3.12.  Информация  устная  и  письменная  об  оперативном
предупреждении,  о  погодных  условиях  на  территории  Качканарского
городского округа передается ЕДДС в ДДС организаций при поступлении
информации.

3.13.  Информация  устная  о  мерах,  проводимых  Администрацией
Качканарского  городского  округа,  по  предупреждению  и  ликвидации
последствий чрезвычайной ситуации передается ЕДДС в заинтересованные
ДДС организаций с момента ее получения.

4. СПОСОБЫ И СРЕДСТВА ПЕРЕДАЧИ ИНФОРМАЦИИ,
ПРОВЕРКА ГОТОВНОСТИ СИСТЕМЫ СВЯЗИ

4.1.  Доведение  и  обмен информацией осуществляются  по всем видам
связи:  проводной  и  радиосвязи,  путем  письменных  донесений,  по
электронной почте, устных докладов или иными способами.

4.2. ЕДДС принимает и передает информацию, подлежащую обмену:
по проводным каналам связи:
- в слуховом режиме - телефон  «05», «6-88-00», по системе- «112»;
- в факсимильном режиме - телефон «6-87-38»;
- электронной почтой (адрес: edds@kgo66.ru, eddskachkanar@mail.ru).
4.3.  Информация о ЧС, потенциально опасных работах,  нарушениях в

работе систем и объектов жизнеобеспечения городского округа, проведения
регламентных работ должна передаваться в ЕДДС с учетом ее содержания и
срочности в соответствии со следующими временными нормативами:

Незамедлительно, вне зависимости от времени суток, передается:
-  информация  об  угрозе  (прогнозе)  возникновения  ЧС  природного  и

техногенного характера;

- о факте и основных параметрах ЧС;
-  о  нарушениях  в  работе  объектов  и  систем  жизнеобеспечения

Качканарского городского округа, представляющих угрозу для жизни людей
и нанесения крупного материального ущерба.

Срочная  информация,  представляемая  в  течение  30  минут  с  момента
уведомления о событии (запроса срочной справочной информации):

- о масштабах ЧС, ходе и итогах ее ликвидации;
- о силах и средствах, задействованных для ликвидации ЧС;
- срочная справочная информация (по запросу).
4.4.  Проверка  готовности  средств  связи  для  приема  и  передачи

информации:
-  ЕДДС,  ДДС  организаций,  выполняющих  задачи  по  экстренному

реагированию по защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций,
выполняющих  задачи  по  обеспечению  условий  жизнедеятельности
населения: с 7.00 до 8.00;

- ДДС организаций, имеющих потенциально опасные производственные
объекты: с 20.00 до 21.00.